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“Po človeku zostanú len jeho dobré skutky. 

Všetko ostatné odveje neľútostný čas.” 

 

Žofia Bosniaková 
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Vážení rodičia budúcich prváčikov, 

 

Je tu čas, kedy uvažujete o výbere školy pre Vaše dieťa. Dovoľte mi predstaviť Vám 

našu katolícku školu. Ak si kladiete otázky typu: Ako vyzerá bežný vyučovací deň na katolíckej 

škole? V čom je rozdiel medzi našou a štátnou školou? Musí byť dieťa pokrstené...? Odpoviem 

Vám v nasledujúcich riadkoch. 

Sme katolícka škola. Naša škola je miestom na všestrannú formáciu človeka v duchu 

evanjelia. Duchovno – výchovný program je neoddeliteľnou súčasťou života našej školy. Naša 

škola sa pýši menom šurianskej rodáčky Žofie Bosniakovej, ktorej životným mottom bolo: „Po 

človeku zostanú jeho dobré skutky. Všetko ostatné odveje neľútostný čas.“ V tomto duchu sa 

snažíme viesť nám zverených žiakov nielen počas vyučovacích hodín, ale aj cez prestávky. 

Čo sa týka obsahu vyučovania, je takmer navlas rovnaký ako na štátnej škole. Deň 

začíname a končíme modlitbou. Či Vaše dieťa je alebo nie je pokrstené, nemá na jeho prijatie 

do školy vplyv. To, že sme katolícka škola, považujeme za našu devízu. Výchova v 

kresťanskom duchu je u nás nenásilná, prirodzená. Ak sú vám kresťanské hodnoty a zmýšľanie 

blízke a sympatické, uznávate potrebu výchovy k rodinným a tradičným hodnotám, potom 

výber našej školy bude pre Vás určite dobrou voľbou. 

Sme školou rodinného typu. Našu školu navštevuje v súčasnosti 164 žiakov. Učia sa v 

technicky dobre vybavených triedach, prostredie je príjemné, navodzuje pocit domova a 

rodinnú atmosféru. V rámci možností sa snažíme školu neustále obnovovať a modernizovať. V 

našej škole sa stále „niečo deje,“ aj voľný čas vypĺňame množstvom sprievodných akcií. Sme 

zapojení do rôznych projektov, napríklad: Spolu múdrejší, Recyklohry, Pomáhajúce profesie, 

BBC micro:bit, Zelená škola, Školské ovocie, Školské mlieko. 

Vyučovací proces zabezpečuje kvalitný tím pedagógov, ktorí učia tvorivo, odborne, 

inovatívne a pútavo. Súčasťou je aj školský klub detí a rozmanitá záujmová činnosť – krúžky. 

Zložité situácie, ktoré život v škole môže priniesť, pomáha riešiť školský psychológ. Naším 

cieľom je, aby žiak – absolvent našej školy, odchádzal na strednú školu kvalitne pripravený po 

stránke vedomostnej i duchovnej, ktoré formujú uceleného človeka. Ako katolícka škola máme 

vynikajúcu spoluprácu s farským úradom v Šuranoch. Kňazi nám pomáhajú s duchovnou 

formáciou žiakov, vyučovaním náboženstva vysluhovaním sviatostí a svojou prítomnosťou 

medzi žiakmi. 
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V lete, keď sa brány školy zatvoria na dva mesiace a my máme čas na väčšie či menšie 

rekonštrukcie a prípravu nového školského roka, ponúkame žiakom možnosť prihlásiť sa do 

farského letného tábora a školského kempu. 

Situácia týkajúca sa ďalšej vlny pandémie nás už nezaskočila. Dopredu sme mali 

vypracovaný krízový plán a prechod na dištančné vzdelávanie bol plynulý, online vyučovanie 

fungovalo od prvého dňa zatvorenia triedy. Žiakom, ktorí nemali technické vybavenie na online 

vyučovanie, sme ho požičali alebo v spolupráci s OZ Inšpirujeme svet darovali. 

Ak ste môj príhovor dočítali až sem, verím, že Vás informácie o našej škole zaujali. Tie 

podrobnejšie sa už dočítate na ďalších stránkach nášho bulletinu. 

 

S úctou a katolíckym pozdravom Jozef Hlavatý, riaditeľ školy. 
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Výchova a vzdelávanie 

 Cirkevná základná škola Žofie Bosniakovej v Šuranoch sa obsahom vzdelávania 

v ničom nelíši od štátnych škôl. Vyučovací proces prebieha podľa platného Štátneho 

vzdelávacieho programu od Ministerstva školstva Slovenskej republiky, ktorý predpisuje, čo 

má každý žiak základnej školy ovládať a vedieť. 

 Naša cirkevná škola však okrem predpísaného učiva ponúka aj čosi viac, a to moderné 

zážitkové vzdelávanie prostredníctvom inovatívnych vyučovacích metód s individuálnym 

prístupom pedagógov – odborníkov, ktorí pomáhajú každému žiakovi napredovať a rozvíjať 

jeho talent. Vyučovanie prebieha v tradičných priestoroch budovy školy, ktorá je spolu 

s kostolom Svätého Štefana Prvomučeníka dominantou centra mesta Šurany. Pôvodné priestory 

sme premenili na podnetné prostredie doplnené moderným vybavením 21. storočia pre ešte 

kvalitnejší a hodnotnejší edukačný proces s pekne upraveným areálom školy. 

 V súčasnej dobe je ešte viac potrebná správna výchova ako súčasť vzdelania. Cirkevná 

základná škola Žofie Bosniakovej v Šuranoch vnáša do vyučovania i mimo neho hodnoty, ktoré 

sa majú nachádzať v hodnotovom rebríčku každého mladého človeka, ako napríklad láska 

k blížnemu, úcta k starším, rešpekt k iným ľuďom, ochota pomáhať, život v rodine a to všetko 

v duchu viery nenútenou formou v rodinnej atmosfére, kde sa každý žiak od 1. až po 9. ročník 

cíti docenený a to v dobrej nálade bez stresu a strachu. 
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Projekty ako plnohodnotná súčasť zážitkového vyučovania 

 Žiaci všetkých ročníkov sa môžu tešiť každý 

deň na niečo nové, keďže okrem klasického 

vyučovania, aké si pamätajú ich rodičia, prevládajú na 

hodinách inovatívne vyučovacie metódy ako 

napríklad praktické projekty. Určite pod tým 

nemyslíme klasické papierové práce, kde žiaci 

spracúvajú nejakú tému, ale praktickú činnosť, ktorú 

pretavia do materiálneho výrobku, ústnej odpovede 

s názornou demonštráciou alebo prípadne nejaký 

experiment. 

 Cirkevná základná škola Žofie Bosniakovej sa 

môže hrdiť tým, že má skvelý pedagogický zbor, ktorý 

dostáva od vedenia školy priestor a možnosť skúšať 

nové veci, ktoré majú okamžitú odozvu v podobe 

kvalitnejších vedomostí, zručností a návykov našich 

žiakov. Pre nás je dôležité, aby mali deti radosť z úspechu, ktorý im pomôže stať sa silnými 

osobnosťami, ktoré sa v živote nestratia. Dôkazom toho sú projektové popoludnia, na ktoré sa 

žiaci pripravujú počas školského roka pod dohľadom triednych učiteľov. Tie sú potom krásnou 

bodkou na konci školského roka, pretože tí najlepší žiaci sa z triedneho kola dostanú do toho 

školského, kde súperia o pódiové umiestnenie. Pre nás je však víťazom každý žiak, lebo... „ak 

mi niečo povieš – zabudnem, ak mi to ukážeš – zapamätám si, ale ak to urobím – pochopím.“ 

 Projekty do vyučovania zavádzajú pedagógovia, ktorí chodia na inovatívne vzdelávania 

a prinášajú deťom tie najčerstvejšie novinky zo sveta výchovy a vzdelávania ako napríklad 

KIN-BALL, Zelená škola, Zdravý chrbátik, Mladý záchranár, Finančná gramotnosť, Animuj 

a oživuj neživé, Hovorme o jedle, iBobor, Týždeň mobility alebo Modrý gombík a mnohé iné. 
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Zelená škola 

 Materské, základné, stredné a špeciálne školy na Slovensku sa môžu zapájať do 

environmentálneho vzdelávacieho programu Zelená škola na školský rok 2021/2022. Cirkevná 

základná škola po dvojročnej prestávke opäť zmobilizovala svojich zamestnancov a žiakov, 

aby splnili predpísané podmienky a znova sme získali titul Zelená škola. 

 Cieľom programu je podporiť školské komunity, v ktorých si členovia vyskúšajú 

nástrahy, ale aj čaro spolupráce. Žiaci spoločne s učiteľmi a rodičmi riešia reálne potreby svojej 

školy a okolia, čím pomáhajú pozitívnym ekologickým zmenám. Okrem rozvoja ekologického 

správania sa, ktoré je jednou z ďalších priorít Cirkevnej základnej školy Žofie Bosniakovej 

v Šuranoch, sa vzdelávací program Zelená škola snaží rozvíjať tiež kritické a tvorivé myslenie, 

ktoré pomáha nachádzať súvislosti a hlbšie porozumieť veciam okolo seba. 

 Samozrejme, naša škola sa nesústreďuje len na tento jeden „EKO“ program, ale popri 

ňom si tvorí ďalšie aktivity, ktoré napomáhajú rozvoju environmentálneho myslenia všetkých 

žiakov. Medzi najobľúbenejšie činnosti počas školského roka patrí napríklad Zelený Chopok – 

čistenie areálu zjazdoviek SKI Jasná, Medzinárodný deň vody, Medzinárodný deň Zeme, 

pomoc Poľovníckemu zväzu s čistením Hrubého hája, Pešo do školy, jarný a jesenný zber 

papiera, EKO tour a mnohé ďalšie, ktoré súvisia s ekológiou. Už teraz sme jednoducho „zelená 

škola,“ ktorá učí deti a mladých zodpovedne sa správať k životnému prostrediu okolo seba. 
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Moderná škola 21. storočia 

 Moderná škola nového milénia by 

rozhodne mala kráčať s dobou, v ktorej všetky 

vekové skupiny obyvateľstva žijú informačno-

komunikačnými technológiami – IKT. Jedna vec 

je ich implementácia t. j. zaraďovanie do 

vyučovacieho procesu, no na druhej strane tiež 

využívanie technológií na informovanie širokej 

verejnosti o tom, čo sa na Cirkevnej základnej 

škole Žofie Bosniakovej v Šuranoch deje. 

 Všetci žiaci majú možnosť vzdelávať sa aj 

prostredníctvom IKT počas bežného 

vyučovacieho dňa na rôznych vyučovacích 

predmetoch, prípadne v poobedných hodinách na 

získavanie informácií a zručností potrebných pre 

dosiahnutie želaného výchovno-vzdelávacieho 

cieľa. Naša škola na naplnenie tohto účelu využíva 

praktické tablety, prenosné notebooky, výkonné stolné počítače, dataprojektory v každej triede, 

interaktívne tabule a vysokorýchlostné pripojenie na internet, ktoré pokrýva celú školu. 

 Cirkevná základná škola Žofie Bosniakovej používa okrem moderných technológií na 

zlepšenie vyučovania tiež online elektronickú triednu knihu a internetovú žiacku knižku pre 

žiakov 1. a 2. stupňa a ich rodičov. Toto pohodlné riešenie kontroly domácich úloh, projektov, 

prospechu, komunikácie s učiteľmi a diania na škole v podobe rôznych príspevkov je možné 

cez aplikáciu EDUPAGE zadarmo dostupnú na každom smartfóne a taktiež prostredníctvom 

zmodernizovanej a prehľadnej webovej stránky www.czssurany.edupage.org. 

   

http://www.czssurany.edupage.org/


10 

 

Úspechy žiakov a predmetové olympiády 

 Rozvoj talentu a vedomostí žiakov je pre nás 

prioritou, ktorú kladieme na prvé miesto. Každý mesiac 

v školskom roku ponúka rad možností, ako si zmerať sily 

s inými základnými školami, a tak dokázať kvalitu 

výchovno-vzdelávacieho procesu a učiteľského prístupu. 

S tým je, samozrejme, spojená dôkladná príprava, a preto sa 

s osobitným zreteľom každú možnú chvíľu venujú 

pedagógovia Cirkevnej základnej škole Žofie Bosniakovej 

v Šuranoch príprave žiakov na športovú alebo vedomostnú 

súťaž.  

 Každý rok sa zapájame do mnohých predmetových 

olympiád zo slovenčiny, biológie, matematiky, geografie, 

dejepisu a cudzieho jazyka. Nesmú chýbať športové, 

individuálne alebo kolektívne súťaže, biblická olympiáda, 

recitačné podujatia alebo výtvarné a informatické súťaže, 

kde naši žiaci dosahujú výborné výsledky ako úspešní 

riešitelia s pocitom úspechu a dobre vykonanej práce. Niekedy sa dostaví neúspech pri zlej 

odpovedi, z času na čas sú hlavy dole po nešťastne obdržanom góle, sem-tam nás delí bod od 

postupu do ďalšieho kola. Najdôležitejšia je práve skúsenosť s úspechom aj neúspechom, ktorý 

našich žiakov posúva ďalej. K tomu pridávame ešte majstrovstvo našich učiteľov, ktorí sú vždy 

na správnom mieste, aby pomohli v ťažkých chvíľach. Finálnym výsledkom je silná osobnosť 

žiaka, ktorý do budúcna nebude mať strach a obavy napríklad na pracovnom pohovore, 

maturitnej skúške alebo z prekážky, ktorú mu postaví sám život. 
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Škola plná pohybu a zážitkov 

 Sedavý spôsob života a nudné sedenie za školskými lavicami? U nás na Cirkevnej 

základnej škole Žofie Bosniakovej v Šuranoch určite nie! Súčasná moderná doba, ktorá je 

typická uponáhľaným, no sedavým spôsobom života, si nevyhnutne vyžaduje veľkú dávku 

aktívneho a zdravého pohybu so zaujímavými cieľmi, ktoré našich žiakov naučia niečo nové. 

To je jedna z ďalších priorít našej školy. 

 Všetci žiaci 1. aj 2. stupňa majú možnosť sa počas celého školského roka zúčastňovať 

rôznych pohybových aktivít, ktoré sú plnohodnotnou a neoddeliteľnou súčasťou vyučovacieho 

procesu ako napríklad turistické exkurzie, plavecký krúžok a plavecký výcvik, škola v prírode, 

záverečné školské výlety, korčuľovanie na zimnom štadióne alebo každoročné lyžiarske 

zájazdy s možnosťou zapožičania výbavy a mnoho ďalších aktivít. 

 Každá školská aktivita je odborne pripravená pod dohľadom kompetentného 

a povereného pedagóga, ktorý sa snaží prostredníctvom danej činnosti dosiahnuť želaný 

výchovno-vzdelávací cieľ. Záleží nám na vzdelaní našich detí, ale záleží nám tiež na tom, aby 

si odniesli krásne spomienky na miesto, kde strávili 9 rokov svojho života. V neposlednom rade 

sú spomenuté aktivity psychohygienou, ktorá prináša do vyučovania mnoho pozitív v podobe 

odbúravania nahromadeného napätia zo školských úloh a povinností. 
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Exkurzie a záverečné školské výlety 

 Neoddeliteľnou súčasťou školského vyučovania sú 

exkurzie ako doplnok toho, čo sa mali žiaci šancu naučiť 

v jednotlivých triedach a ročníkoch. Je to možnosť, ako opustiť 

priestor školy a na vlastné oči vidieť, či pomocou vlastných 

zmyslov ešte lepšie pochopiť prebraté učivo. Cirkevná 

základná škola Žofie Bosniakovej v Šuranoch sa snaží vo 

vhodnom množstve zabezpečovať jednodňové exkurzie na 

zaujímavé a zvláštne miesta, kde si rôznymi formami naši žiaci 

zopakujú osvojené vedomosti, zručnosti a návyky. Za posledné 

školské roky radi navštevujeme akcie a miesta ako napríklad 

Bibliotéka v Bratislave, Banka lásky v Banskej Štiavnici, 

Zelený Chopok, hvezdáreň v Hurbanove, Slovenský 

hydrometeorologický ústav, predmetové výstavy v Banskej 

Bystrici, Nitre alebo Bratislave, Múzeum holokaustu v Seredi, 

Dóm svätej Alžbety v Košiciach, dopravné ihrisko v Galante, 

Slovenskú národnú banku, NKP hrad Devín, vodné dielo Gabčíkovo, vianočné trhy vo Viedni, 

Zveropark Žarnovica, Štefánikovu magistrálu, Trnavu ako Malý Rím, hrad Gýmeš a mnohé 

ďalšie miesta podľa aktuálnej ponuky, ročného obdobia a preberaného učiva. 

 Taktiež sa každoročne žiaci jednotlivých ročníkov na konci školského roka zúčastňujú 

záverečného školského výletu na jedinečné miesta krásneho Slovenska i zaujímavého 

zahraničia. Triedni učitelia už v priebehu roka vybavujú ubytovanie, stravu, dopravu a vstupy 

na atraktívne miesta za čo najlepšie ceny, kde majú deti možnosť oddýchnuť si a zregenerovať 

sa. Radi sa vraciame do Vyhní, Terchovej, Demänovskej a Vrátnej doliny, Vysokých a Nízkych 

Tatier, Prahy, Trenčína, wellness centra Corvinus vo Veľkom Mederi, na kúpalisko Vadaš 

alebo do kina na Podhájsku. Veľmi si vážime dôvery rodičov, ktorí nám zveria svoje deti 

a taktiež sa tešíme z radosti a zážitkov, ktoré majú žiaci na celý život, keď sa vrátia domov. 
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Školský klub detí 

 Školský klub detí Cirkevnej základnej školy Žofie 

Bosniakovej v Šuranoch je môžeme krásne charakterizovať 

výrokom jedného otecka, ktorý raz na plenárnom zasadnutí 

rodičov úprimne povedal: „Nemôžete vy, učitelia, robiť aj 

v sobotu? Moja dcéra je tu veľmi spokojná.“ Takzvané ŠKD 

je ďalšou príležitosťou, ako môžu žiaci 1. stupňa tráviť svoj 

voľný čas po vyučovaní. Naše pani družinárky sa so 

zanieteným prístupom každý pracovný deň venujú deťom od 

6:30 ráno do 16:30 poobede. Spoločne sa v troch oblastiach – 

relaxačnej, záujmovej a vzdelávacej, venujú všestrannému 

rozvoju našich najmenších žiakov ako napríklad rozvoju 

jemnej motoriky tvorivými dielňami, pohybovým 

zručnostiam prostredníctvom športových aktivít, prosociálnemu správaniu sa skrze kolektívne 

spoločenské hry a mnohým iným a ďalším rôznorodým aktivitám. 

 Činnosť v Školskom klube detí nemajú vždy na starosti len pani vychovávateľky. Často 

im chodia pomáhať vyučujúci z prvého a druhého stupňa so svojimi vyučovacími predmetmi 

a témami, ktoré prezentujú pútavým, zaujímavým a interaktívnym spôsobom, čím našich 

najmenších naučia mnoho nového z oblasti prírody, ľudského tela, histórie, informatiky, 

fungovania fyzikálnych alebo chemických zákonov, či cudzieho jazyka. 

 V závere chceme povedať len toľko, že keď v budúcnosti prídete po svoje dieťa do ŠKD 

skôr ako o 15:00 hodine, príde za Vami so slzami v očiach a slovami: „Mami, ocko, ja tu chcem 

ešte zostať, lebo ešte niečo s pani družinárkou robíme a ja nechcem ísť ešte domov.“ Toto 

úprimné želanie je nám, a veríme, že aj Vám, dostatočným dôkazom, že svoju prácu robíme 

najlepšie, ako vieme. 
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Otvorená škola 

 Rodičovské spoločenstvá, školské 

akadémie zrealizované na Vianoce alebo ku Dňu 

matiek, Jasličková slávnosť, športové popoludnie 

pri príležitosti Dňa otcov, tvorivé aktivity 

venované úcte k starším počas mesiaca október, 

spoločné púte do Marianky pri Bratislave, 

turistické jednodňové zájazdy, aktivity pre mesto 

Šurany, neustála komunikácia rodičov s triednymi 

učiteľmi osobne, cez textové správy alebo 

telefonicky, spoločná účasť rodičov, žiakov a učiteľov na školských výletoch.  

 Toto je len menší súbor aktivít, ktoré robia Cirkevnú základnú školu Žofie Bosniakovej 

v Šuranoch školou, ktorá má svoje dvere vždy „otvorené“ pre rodičov žiakov, priateľov školy, 

bývalých absolventov i širokú verejnosť, ktorá prejaví záujem o dianie na škole. Záleží nám na 

vzájomnej spolupráci vytvárajúcej pomyselný trojuholník žiak – učiteľ – rodič. Ten nám 

napomáha okamžite a kvalitne riešiť vzniknuté problémy, prežívať udalosti v škole s potešením 

alebo dosahovať úspech a radosť zo spoločne stráveného času, ktorého má súčasná rodina 

niekedy tak málo. 
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Činnosť mimo vyučovania a letný tábor 

 Činnosť mimo vyučovania sa dá realizovať prostredníctvom rôznych činností. Cirkevná 

základná škola Žofie Bosniakovej v Šuranoch ponúka všetkým svojím žiakom pestrú ponuku 

krúžkovej činnosti podľa obľúbenosti a požiadaviek žiakov. Medzi najpopulárnejšie krúžky, 

ktoré žiaci radi navštevujú, patria plavecký krúžok, projekt Výnimočné školy – Animuj a oživuj 

neživé, ktorý je realizovaný s podporou nadácie ZSE, doučovanie z matematiky a doučovanie 

zo slovenského jazyka a literatúry pre žiakov posledného ročníka, ktorí sa pripravujú na 

Testovanie – 9, krúžok prvej pomoci, príspevky do rozhlasovej relácie Žofka, Kreatívko pre 

všetky šikovné ruky alebo krúžok Zdravý chrbátik. Každý rok je rozhodne z čoho vyberať. 

 

 Mnohí ľudia si myslia, že brány každej školy sa počas letných mesiacov zatvoria, no 

brány ten našej katolíckej školy zostávajú otvorené aj počas letných prázdnin, kedy je možnosť 

zúčastniť sa a prihlásiť svoje aktívne dieťa do farského letného tábora. Počas niekoľkých dní 

sa účastníci tábora zúčastňujú rôznych atraktívnych aktivít pod dohľadom animátorov, 

relaxačného kúpania sa a fakultatívnych výletov do krásnej slovenskej prírody, kde zažijú veľa 

zábavy a mnoho ďalších vecí. Vopred však musíme upozorniť, že záujem býva vysoký, 

program nabitý, deti spokojné a rodičia oddýchnutí, tak neváhaj a už aj sa prihlás! 
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Škola priateľská k deťom 

 Nie každá výchovno-vzdelávacia inštitúcia sa môže 

v dobrom slova zmysle pýšiť prostredím, ktoré je priateľské 

k deťom. Cirkevná základná škola Žofie Bosniakovej svoje 

dlhoročné skúsenosti vo výchove a vzdelávaní žiakov 

pretavila do naozajstného certifikátu s titulom – Škola 

priateľská k deťom, ktorý získavame pravidelne každý 

školský rok. Je to už len definitívny výsledok snahy budovať 

priateľské vzťahy medzi učiteľmi a žiakmi a medzi žiakmi 

navzájom, a taktiež výsledok úsilia vytvárať prostredie 

s pozitívnou klímou, kde sa nenachádza žiadny prejav 

školskej šikany. 

 Ďalším veľkým plusom je okamžitá pomoc od školského psychológa, ktorý je neustále 

k dispozícii počas celého školského dňa. Ten ochotne ponúka svoju pomocnú ruku 

v priestoroch školskej knižnice zmodernizovanej do oddychovej zóny, kde žiaci chodia tráviť 

napríklad svoj voľný čas cez prestávky alebo po vyučovaní, čítať najnovšie knihy, 

komunikovať so spolužiakmi alebo sa len tak rozprávať. Taktiež spolu s deťmi organizuje rôzne 

aktivity zamerané na dobrovoľníctvo, ktoré učia žiakov spolupráci ako napríklad Biela pastelka 

alebo Týždeň modrého gombíka a dávajú nádej druhým na lepší a kvalitnejší život. 

 Školský psychológ je zároveň aj kariérny poradca pre žiakov 2. stupňa, a to 

predovšetkým pre deviatakov, ktorí sa rozhodujú, kam ísť na strednú školu. Okrem potrebných 

tlačív a dokumentov vypracováva s nimi rôzne testy a vykonáva osobné pohovory na najlepšie 

odhadnutie študijného odboru. Výsledkom je 100 % úspešnosť prijatia žiakov 9. ročníka na 

stredné školy, ktorí sa k nám aj po niekoľkých rokoch vracajú spokojní, pretože sme im pomohli 

dobre sa rozhodnúť. 
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Duchovný život 

 Všetci zamestnanci dôstojne a nenútenou formou odovzdávajú vieru v Ježiša Krista 

každému žiakovi bez ohľadu na vek, správanie, prospech, pohlavie alebo rodinné pomery. Nie 

je to len modlitba, svätá omša, spoveď, ale hlavne príkladný život dobrého človeka a správneho 

kresťana, ktorý svoju vieru realizuje nielen formálne, ale naozaj ju žije vo svojej rodine, na 

školskej chodbe alebo prostredníctvom lásky k blížnemu dobrými skutkami. Ku všetkým 

žiakom sa snažíme pristupovať 

slušne a s láskou v nádeji, že im 

odovzdáme, čo najviac hodnôt, ktoré 

ich spravia šťastnými a dobrými 

ľuďmi.  

Samozrejmosťou sú okrem 

iných školských aktivít tiež 

duchovné činnosti ako napríklad 

cesty do pútnických miest, diskusie 

s misionármi z radov rehoľníkov, 

sväté omše za priamej účasti žiakov alebo iné pobožnosti, ktoré prinášajú len ďalšie ovocie do 

hodnotového rebríčka mladého človeka a kresťana. Vďaka úzkej spolupráci s farským úradom 

a duchovnými správcami našej farnosti môžeme Vašim deťom ponúknuť okrem tradičného 

vzdelania tiež ďalší nadštandard v podobe výchovy v duchu evanjelia.  

 

„Našu katolícku školu môže navštevovať každý žiak, ktorému sú 

kresťanské hodnoty blízke.“ 
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Pár slov na záver 

 Cirkevná základná škola Žofie Bosniakovej má mnoho pozitív. Uvedomujeme si, že 

máme aj svoje nedostatky, avšak našou neustálou cieľavedomou snahou pracujeme na tom, aby 

boli odstraňované, keďže si naši žiaci zaslúžia to najlepšie. Je mnoho vecí, ktoré by sme mohli 

o našej škole písať a vymenovávať. Pokým sa po návšteve priestorov školy na Dni otvorených 

dverí a prečítaní tohto bulletinu chcete o nás dozvedieť ešte niečo viac, tak neváhajte a navštívte 

oficiálnu webovú stránku školy www.czssurany.edupage.org. Zdrojom ďalších informácií 

o tom, čo ponúka naša škola pre Vaše ratolesti je video, ktoré sa nachádza v úvodnej časti 

a prezradí Vám o nás viac v nasledujúcich kapitolách: 

1. Moderné a zážitkové vyučovanie 

2. Spoluprácu s miestnymi organizáciami 

3. ŠKD, z ktorého deti nechcú ísť domov 

4. Bohatú pohybovú a mimoškolskú činnosť 

5. Obľúbené školské výlety 

6. Škola plná šťastných detí a užitočných aktivít 

7. Prepracované školské akadémie 

8. Každoročný lyžiarsky výcvik a škola v prírode 

9. Zabezpečenie plaveckého výcviku 

10. Výchovu k dôležitým životným hodnotám 

 

Titulná snímka Promo videa Cirkevnej ZŠ Žofie Bosniakovej v Šuranoch 

Link na video: https://www.youtube.com/watch?v=3OS5B_UTick 

http://www.czssurany.edupage.org/
https://www.youtube.com/watch?v=3OS5B_UTick
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Patrónka Cirkevnej základnej školy v Šuranoch 

Patrónkou Cirkevnej základnej školy v Šuranoch je Žofia Bosniaková, ktorá sa narodila 

v rodine uhorského šľachtica a významného protitureckého bojovníka Tomáša Bosniaka na 

Šurianskom hrade. Začiatkom roku 1626 sa ako 17-ročná vydala za baróna Michala Serényiho, 

ktorý mal veľké majetky na Morave, a preto po svadbe odišla Žofia na jeho hrad Svetlo 

v Bojkoviciach. Toto manželstvo trvalo krátko, pretože Michal Serényi v tom istom roku 

zomrel. Jej druhým manželom bol neskorší palatín František Vešeléni. Po svadbe sa v roku 

1630 presťahovala do renesančného kaštieľa v obci Teplička nad Váhom. Tu sa jej narodili 

dvaja synovia Adam a Ladislav. 

Jej život sa vyznačoval nekonečnou štedrosťou a obetavosťou voči chudobným 

poddaným. Žofia zomrela mladá v roku 1644 v chýre svätosti. Pochovaná bola v kaplnke 

priamo na hrade Strečno. V roku 1729 jej ostatky slávnostne preniesli do kostola v Tepličke 

nad Váhom, kde boli neporušene uchovávané až do 1. apríla 2009, kedy boli úmyselne 

poškodené. V apríli 2012 na Strečnianskom hrade opäť uložili jej umelecky zreštaurované 

pozostatky. Koncom 20. storočia Ján Chryzostom kardinál Korec vyzval k blahorečeniu Žofie 

Bosniakovej za jej skutky. 

CZŠ Žofie Bosniakovej v Šuranoch sa stavia za výchovný princíp, ktorý je orientovaný 

na kresťanské hodnoty. Vzorom nám je príkladný a zbožný život Žofie Bosniakovej, ktorá sa 

narodila v našom meste. 

Žofia Bosniaková – portrét a citát 

 

 

 

“Po človeku zostanú len jeho 

dobré skutky. Všetko ostatné 

odveje neľútostný čas.” 

 

 

 

zdroj: https://plus.sme.sk/c/20243998/najvacsi-zazrak-svatice-zo-strecna.html 

https://plus.sme.sk/c/20243998/najvacsi-zazrak-svatice-zo-strecna.html
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Krátka história školy 

„Toto je historický deň, keď po desaťročiach sa znovu otvára naša katolícka škola. 

Vrúcne prosíme o dary a ovocie Ducha svätého pre pedagógov, rodičov a žiakov, aby sa touto 

školou zveľaďovalo Božie kráľovstvo.“ 

Tieto slová napísal do školskej kroniky bratislavsko-trnavský pomocný biskup  Mons. 

Dominik Tóth pri príležitosti otvorenia Cirkevnej základnej školy Žofie Bosniakovej v 

Šuranoch v septembri roku 1992. Katolícku školu zriadil Arcibiskupský úrad v Trnave, pričom 

tomuto rozhodnutiu predchádzalo mnoho obetavej práce farského úradu, nadšencov, 

dobrodincov a rodičov. Veľkú zásluhu na založení školy mal vtedajší správca šurianskej 

farnosti pán dekan ThDr. Vojtech Packa a prvý riaditeľ katolíckej školy Mgr. Benedikt Laho. 

V súčasnosti má CZŠ Žofie Bosniakovej v Šuranoch  žiakov, ktorí sa vzdelávajú podľa 

rovnakého Štátneho vzdelávacieho programu ako ostatné základné školy v meste za použitia 

moderných vyučovacích metód a informačno-komunikačných technológií so zreteľom na 

tradičné kresťanské a spoločenské hodnoty pod vedením a dohľadom výborných pedagógov a 

obetavých zamestnancov školy, ktorí svoju prácu milujú a berú ju ako svoje poslanie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Logo školy
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Pozvánka 

 

 

Vážení rodičia, 

 ak ste si prečítali náš bulletin, ktorý v sebe nesie základné informácie o kvalitách 

a prednostiach Cirkevnej základnej školy Žofie Bosniakovej v Šuranoch, tak Vám úprimne 

ďakujeme v mene všetkých zamestnancov za Váš čas, ktorý pri výbere správnej základnej školy 

určite nebol márny. Pokým ste sa rozhodli Vášho predškoláka zapísať do prvého ročníka k nám, 

tak Vás ubezpečujeme, že toto Vaše rozhodnutie bolo správne. Taktiež si veľa rodičov vyberá 

školu, ktorá je najbližšie k jeho domu. Povedzme si otvorene, Šurany sú malé mesto. Pokiaľ je 

Vaše dieťa v nižšom ročníku, väčšinou ho vyzdvihnete zo školy Vy alebo niekto z rodiny, aj 

keď máte školu blízko bydliska. Možno Vaše dieťa chce navštevovať ZUŠ. Tá sídli oproti našej 

školy. Menšie deti  tam odprevadíme a po skončení sa zase vrátia do ŠKD. Vy máte potom 

o starosť menej. V prípade váhania a rozhodovania sa vedzte, že naša škola Vám a Vášmu 

dieťaťu ponúka okrem kvalitnej výchovy a moderného vzdelávania tiež hodnoty, ktoré sú pre 

súčasnú dobu tak potrebné, a to rodina, priateľstvo, rešpekt, úcta a viera, ktorú žijeme 

a sprostredkúvame nenásilnou formou. 

 

S pozdravom kolektív zamestnancov CZŠ Šurany.
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